
 
Originale 

 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DELLA  GIUNTA COMUNALE 

 
N. 12 

 
 
OGGETTO :  
ATTRIBUZIONE DELLA RESPONSABILITA' DEL SERVIZIO AMMINISTRATIVO- 
FINANZIARIO DAL 01/04/2022 AL SINDACO            
 
L’anno duemilaventidue, addì ventitre, del mese di marzo, alle ore tredici, e minuti trenta, nella 
sala delle riunioni. 
Previo esaurimento delle formalità prescritte dalla vigente Legge Comunale e Provinciale, vennero 
per oggi convocati i componenti di questa Giunta Comunale. 
 
Sono presenti i Signori: 
 

COGNOME e NOME PRESENTE 
  
IUCULANO MAMAO ANTONINO - Sindaco  Sì 
CONTO DAVIDE - Vice Sindaco  Sì 
TANGI FABRIZIA - Assessore  Giust. 
            
Totale Presenti: 2 
Totale Assenti: 1 

 
 
Assiste alla seduta il Segretario Comunale DEVECCHI dr. Paolo. 
 
Assume la presidenza il Signor IUCULANO MAMAO ANTONINO, SINDACO, che, 
riconosciuta legale l'adunanza, dichiara aperta la seduta ed invita i convocati a deliberare 
sull’oggetto indicato. 
 
 

COMUNE DI CUCEGLIO
Città Metropolitana di Torino



OGGETTO: ATTRIBUZIONE DELLA RESPONSABILITA' DEL SERVIZIO 
AMMINISTRATIVO- 
FINANZIARIO DAL 01/04/2022 AL SINDACO            
 
 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
Richiamato l’articolo 53, comma 23, della legge 23 dicembre 2000, n. 388 (Legge Finanziaria 
2001) come modificato dall’art. 29, comma 4, della legge 28 dicembre 2001 n. 448 (Legge 
Finanziaria 2002) il quale prevede la possibilità per Comuni con popolazione inferiore a 5.000 
abitanti di attribuire ai componenti dell’organo esecutivo la responsabilità di uffici e servizi; 
 
Considerato che la responsabilità del servizio amministrativo-finanziario è attualmente assunta dal 
Segretario Comunale a scavalco, in attesa di una generale riorganizzazione della struttura comunale 
da attuarsi una volta che sarà in servizio il nuovo Responsabile del servizio sopracitato; 
 
Valutato che alla luce di un imminente cambio di titolarità della sede del Segretario Comunale 
appare necessario garantire la continuità del servizio attribuendo la responsabilità amministrativo-
finanziaria al Sindaco; 
 
Ritenuto pertanto, di potersi avvalere della facoltà prevista dal citato articolo 53, comma 23, della 
legge 23 dicembre 2000 n. 388, per attribuire la responsabilità del servizio amministrativo-
finanziario al Sindaco a decorrere dal 01/04/2022 e limitatamente fino al momento in cui non verrà 
individuato un nuovo responsabile, anche al fine di operare un contenimento della spesa derivante 
da eventuali incarichi esterni in ragione del mantenimento degli equilibri di bilancio; 
 
Acquisito il preventivo parere favorevole sulla proposta della presente deliberazione, in ordine alla 
regolarità tecnica espresso dal Segretario Comunale, ai sensi dell’art. 49, comma 1, del TUEL 
267/2000 e dato atto che la presente deliberazione non comporta riflessi diretti o indiretti sulla 
situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell'Ente e pertanto, ai sensi del medesimo 
articolo, non necessita del parere di regolarità contabile; 
 
Con n. 1 voto favorevole espresso in forma palese e n. 1 astenuto (Antonino IUCULANO 
MAMAO) 
 

DELIBERA 
 
 di attribuire la responsabilità per il servizio amministrativo-finanziario al sindaco sig. Antonino 
IUCULANO MAMAO per il periodo dal 01/04/2022 fino all’individuazione di un nuovo 
responsabile, conferendo le funzioni dirigenziali di cui al TUEL 267/2000 cioè tutti i compiti, 
compresa l’adozione di atti che impegnano l’amministrazione verso l’esterno, che la Legge o lo 
Statuto espressamente non riservino agli organi di governo dell’Ente; 
 di non prevedere adeguamenti all’indennità di funzione del Sindaco nè compenso alcuno per 
l’attribuzione di tali responsabilità, in quanto attualmente previsto esclusivamente dai contratti 
collettivi di lavoro del personale dipendente; 
 
 di dichiarare, visto l’esito unanime e favorevole di apposita e separata votazione, la presente 
deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134 c. 4 del D.Lgs. n. 267/2000. 
 
 

 
 
 
 
 



 
*************** 

 
 

 
Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica ai sensi e per gli effetti dell’art. 49, del 
D.Lgs. 267/2000 e dell’art. 7 del Regolamento comunale per la disciplina del sistema integrato dei 
controlli interni 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.to DEVECCHI Dr. PAOLO 

 
********* 

□ Non si rilevano riflessi né diretti né indiretti sulla situazione economico – finanziaria e sul 
patrimonio dell’Ente. 
□ Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile ai sensi e per gli effetti dell’art. 49, 
del D.Lgs. 267/2000 e dell’art. 7 del Regolamento comunale per la disciplina del sistema integrato 
dei controlli interni. 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
FINANZIARIO 

F.to  Dr. DEVECCHI Paolo 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Del che si è redatto il  presente verbale, che viene sottoscritto. 
 

I
IL SINDACO 

I
IL SEGRETARIO COMUNALE 

 IUCULANO MAMAO ANTONINO DEVECCHI dr. Paolo 

______________________________________________________________________________ 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE E 
COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO CONSILIARI 

 
 
N. 126 Registro Pubblicazioni. 
 
La presente deliberazione, su attestazione del responsabile della pubblicazione, 
viene pubblicata il  giorno 01/04/2022 all 'Albo Pretorio del Comune per 15 giorni 
consecutivi,  come prescritto dall’art.  124 del TUEL n. 267/2000, e 
contestualmente trasmessa in elenco ai Capigruppo Consiliari,  ai sensi dell 'art.  125 
del TUEL n. 267/2000. 

 
 IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE 

  DEVECCHI DR. PAOLO 

 ______________________________________________________________________________ 
 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA' 
 
Divenuta esecutiva in data 23-mar-2022 
 
      dopo il  decimo giorno dalla pubblicazione (art.  134, comma 3, TUEL n. 

267/2000); 
X in quanto dichiarata immediatamente eseguibile; 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
DEVECCHI dr. Paolo 

______________________________________________________________________________ 
 
 

 
  

  
  
  

 


